

Cała wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Odsłone Nrs Czasu, o ile zapis starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub w przesyłki pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table showing subscription rates for different regions: Austria, Prussia, etc. Columns include 'na cały rok', 'na kwartał', and 'na miesiąc'.

Prenumeratę przyjmują się tylko do ostatniego dnia miesiąca... Listy reklamacyjne nie podlegają opłacie pocztowej.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Sierpień... 2-50

Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Sierpień... 6 marek

Prenumerata liczy się tylko do pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Kraków 28 lipca.

Przegląd Polityczny.

O posłuchaniu Dra Riegera u N. Pana pismo Polityki, że N. Pan nader łaskawie przyjął podziękowanie p. Riegera za udzielony mu order...

Sejm cześci, według doniesień praskich, otwarty być ma d. 10 września, a zamkniętym d. 4 października. Ważną jest wiadomość, że klub młodocieski postanowił porozumnieć się tym razem z klubem Starośców...

Dzienniki socjalistyczne wzywają stronników swych we wszystkich krajach do spiesznego wyboru delegowanych na kongres socjalistów w Szwajcaryi...

skowych, tak nęwały Izby deputowanych, jak i poprawki senatu mają pod względem możliwości praktycznego ich zastosowania pozostawiać dnto do życzenia.

Po zarządzeniu potrzebnych środków ostrożności w Oranie, jen. Sauserier udał się do Konstancyi celem pocywienia stosownych dyspozycji do utrzymania spokojności w tej prowincyi i w Tunisie.

Pewna liczba uczniów szkoły Saint-Cyr wzięła udział w nabożeństwie odprawionem na intencyę Henryka V. za co na rozkaz ministra wojny przeniesiona została do pułków i skazana do odsiedzenia pięciu lat w szeregach prostych żołnierzy.

Dłk. e. odpowiadając na interpelacyę o uregulowanie granic między Rosyją a Persyją oświadczyl, że rzecz ta jest przedmiotem uwagi Anglii...

Co do obiegających wiadomości o różnych sojuszach, któreby nowe agrupowania się mocarstw spowodowały mogły, odpowiedzieć miał jeden z polityków niemieckich...

Zamknięcie kary śmierci na więzienie w twierdzy skazanych w procesie o sultanobójstwo miała ostatecznie spowodować najwyższa powaga w rzeczach religijnych...

KORESPONDENCYA „CZASU“

Kalisz 25 lipca.

(J) Podróży jadący od Krakowa w stronę dawnej siedziby piastowskich książąt, jeżeli popłyną ciężkie grzechy, to mu wszystkie będą odpuszczone za utrapienia i niewygody...

Od Ostrowa jadąc ku granicy Królestwa Polskiego, horyzont zaczyna się wyjaśniać, polska mowa jest panującą, nawet urzędniczy pruscy...

Kalisz, ów stary gród, w którym się odegrały tyle ważnych wypadków, dziś dla turysty, chociażgo porozmawiać z obywatelami...

Na jednym z placów, wznosi się olbrzymi pomnik z żelaza, postawiony na pamięć wspólnych manewrów armii pruskiej i rosyjskiej w 1835 r. Groźne spogląda na ciebie miasto, a słowa wyrzyte na nim, pewno daly wiele do myślenia...

Kalisz posiada śliczny i obszerny park, którego zadróżnić mu może nie jedna stolica. Tutaj pod czas lata koncentruje się życie mieszkalców...

cerować w cienistych alech, bo dotąd nie są oświetlone, chociaż miasto posiada od siedmiu lat zakład gazowy.

Przemysł i handel dawniej spoczywał w rękach Izraelitów i Niemców, dziś stopniak się zmienia. Można tutaj znaleźć nawet kilku milionerów...

Magistrat i adwokatura ma przedstawicieli samych Polaków. Wyższe posady sądownicze i administracyjne zajęte są przez Rosyan...

Świat publicystyczny reprezentowany jest przez jedno pismo Kaliszankin, wychodzące dwa razy na tydzień pod redakcyą braci Witkowskich.

Podczas lata towarzyszą dramatyczne p. Derynga rozbiło swoje namioty w letnim teatrze Galickim. Daleko od Warszawy i Krakowa, wyalście parę prawdziwych talentów...

Dla ciekawego spozstrzegacza orkiestra amatorska, grająca w teatrze, jest kopalnią tyłów. Dwohó 70 letnich starców klarncistów o fitryonach...

O zajmowaniu się sprawami obchodzącymi szeroki ogół, nawet moby być nie może. Wszyscy pracują, starają się mieć majątek, a resztę zostawiają dobrotliwej Opactwosci, która o najmniejszym robaczku nie zapomina.

Minister i kierownik ministerstwa sprawiedliwości pozwolił siedmiom powiatowym p. Karolowi Szurkowi w Miłowie i Józefowi Januszowi w Radlinie, przesiadzić się, mianowicie pierwszemu do Wadowie, drugiemu do Starog Szcza...

MOWA POCHWAŁNA na cześć SS. CYRYLA I METODEGO

Apостоły SŁOWIAŃSKICH, miana wśród uczonych obchodów w Rzymie, w kościele Św. Klemensa, dnia 3 Lipca 1881 roku

0. Piotra Semenkenę, Przełożonego głown. Zgrom. Zmarłychwstań Pańskich.

Takie były początki naszych Apostołów. Już Metodyusz, pożegnawszy świat, udał się na górę Olympu, do klasztoru Polychronu, gdzie był przynajmniej na miesiąc, a wkrótce, mimo woli, wyproszony na opata, około r. 855.

Dwaj bracia, długo rozłączeni, spotkali się, spojrzeli na siebie, podali sobie dłonie, rzucili się w spólne objęcia, i oddał dusze jednego i drugiego tak przylgnęły do siebie, że stanął między nimi wieczny sojusz...

O błogosławione mury Polychronu! jakżebym chciał was oglądać! Chciałbym, abyście się stały dla mnie zwierciadłami, w którychby mógł dojrzeć cień jeszcze tych dwóch przedziwnych mężów...

Część literacko-artystyczna.

Szkice z Białej Krynicy

stolicy Metropolii Starowierców rosyjskich przez Maryana Gorzkowskiego.

III. (Ciąg dalszy).

Żeganie się bowiem ręką u starowierców oraz bicie pokłonów, należą do najuroczystszych, największych i najczęstszych obrzędów.

Żeganie u starowierców jest wogóle bardzo skromne; jakoby jedzenia ma bardzo wielkie znaczenie: nabiał, ryby, owoce, mamaliga wystarczą za wszystko. Wielu potraw z ustawy swej zupełnie nie jedzą.

tuja, jakby byli do nich stworzeni, ztąd dużo jest u nich bardzo bogatych ludzi.

Umysł starowierców z tego właśnie powodu pomimo zasklepienia się i miłości w tradycjach jest bardzo czynny, rozważny, badawczy, ale w znaczeniu biernym; sąd prosty i zdrowy, wyobraźnia nawet ruchliwa, gorąca, potrzebująca koniecznego Boga, miłość cerkwi i obrzędów nadzwyczajna...

Podziękowawszy Dominice za posiłek mi przyniesiony w misce, zapytałem na wpiół żartobliwie, czybym mógł tę miskę sam obmyć, gdyż wiem, że naczynie u nich użyte przez obcych musi koniecznicie być potem dobrze obmyte i wytarte?

Dominika zastanowiwszy się nieco, dość figlarne mi odpowiedziała, że tego robić tym razem nie trzeba, gdyż miska ta jest właśnie przeznaczona dla obcych. Potem powiedziała mi szmatna, że jest niedroga i nie wie, co z nią się stanie?

Wstawy od stołu, przy którym jadłem śniętanę wraz z mamaligą, jeszcze raz przedszedłem się po izbie patrząc na ściany i obrazy; przy małym oknie zawieszony był właśnie jeden rzymski...

faki sam, jaki mnie trzymali w ręku podczas bytności mej w cerkwi.

— Co wy robicie z tym paskiem, czy z tym rzymskiem? — spytałem dziewczynę? — Liczymy na nich pokłony — odpowiedziała natychmiast — U nas trzeba bić czołem pokłony 70 razy a nawet 700 razy, więc te główki na pasku ziemiannym występujące, ułatwiają nam rachunek.

Czynienie pokłonów u słowiańskich plemion wschodniego obrządku, jest przy modlitwie nieodownem i koniecznem. Na Ukrainie nawet pokłony czołem do ziemi nietylko w cerkwi używają się, lecz nawet przy pokornem błaganu lub prośbach do ludzi. Każdy wieśniak w uroczystych chwilach bije pokłony nawet przed ludźmi innymi.

W czasach przedhistorycznych bicie pokłonów musiało być używane koniecznie jako część bóstwom. Oddanie czci, pocyłat, cztie, stworzyło potem wyraz a z y t a d.

mimo tego jeszcze teraz mają o książkach bardzo wysokie wyobrażenia i cześć dla nich.

Częsty odc' lub częsty diakon, znaczący razem i czony i umięjący czytać. Wszystkie jednak książki u starowierców używają się tylko, gdy są wydane do XVII wieku; wszelkie późniejsze nie mają żadnej wagi ani znaczenia.

Wszakże nie było w domu, wyjechałszy jeszcze pierwszy, nie wrócił, a żona jego tylko na chwilę wstąpiwszy do chaty, natychmiast odeszła do innej chaty i już więcej nie pokazała się. Myśle, że mężatki u starowierców unikają bytności w chatcie, gdy jakiś obcy przybędzie; dziewczętom natomiast się pobyt swobodny.

Chatka dawnora Iwana Gawriłowicza miała wszelkie starosłowiańskie pozory, jak gdyby jakegś dawnej świątyni domowej.

wiązków społecznych, gdy budowanie chaty nie było łatwym z powodu braku metalowych narzędzi, to i zbudowana chatka, jako przybytek ludzkiej rodziny, była cześć wyjątkową i świętą.

Przedwiekowe społeczeństwa uważały chatę, jako siedzibę bóstwa, czy to w postaci obrazów, czy w innych kształtach, oraz jako siedzibę ludzką oddaną pod opiekę świętości. Tem się też właśnie tłumaczy to wielkie poszanowanie, które starowiercy tradycyjnie przywiązują do niej, w najdrobniejszych nawet odciachach, o czym już było uprzednio.

Zostawszy jednak w tym zaskakującym starosłowiańskich świętości sam jeden, uczulem że wiara i spokój, które na ludzi w tym samym, albo w podobnym właśnie przybytku, przez tyle wieków spływały, na mnie mogą też spłynąć, tem bardziej, że jako szczer ludzki latorośl słowiańska, byłem im nawet pokorny. Usnąłem wkrótce, ale tak mocno jak niepańietam; spałem naprawdę jak wszystkie niegdyś patryarchalne rodziny słowiańskich szczepów, bez przebudzenia, bez troski.



Najwięcej mi żal, skoro żegnając muszę braci naszych z dalekich przybyłych stron. Jakkż nie mam...

P. Leon Syroczyński, co do mapy produkcji górniczej i mineral. Galicyi. Labor. Zool. w Dablanach, co do preparatów i tablic Anat. porówn.

17) P. Zarszykiemu, za tanie materace druczane dla chorych. 18) P. Brzostowskiemu, za szyny drewniane dla chorych.

jako słabnące, miało się w ostatnich czasach wzmacnić, lecz jedynie dlatego, że część owjej niemieckiej ludności, która wyznawała dotąd doktrynę...

rektorem zalecałem będzie od ilości posiadanych akcyj. Koncesjonarysze obowiązują się piśmie...

O godz. 8 wieczorem całe towarzyswo zjazdu, tudzież bardzo dużo osób z publiczności krakowskiej, udali się do ogrodu strzeleckiego na przególną schadzke.

1) Zarządowi Zdrojowiska w Rymanowie, za znakomite a w krótkim czasie osiągnięte rezultaty. 2) P. Salbow, za litografię.

Medale srebrne. Pani Sanockiej, za staranną hodowlę jedwabników i obfity zbiór surowego jedwabiu.

Wiener Abendpost zaprzeczyła nie tylko doniesieniu o Radzie ministrów pod przewodnictwem Cesarza, ale także konferencji ministrów.

Telegramy własne „Czasu.“ Żegiestow 28go lipca. Przyjele lekarzy i przyrodników w Żegiestowie i Lubowim równie serdecznie jak w Krynicy.

Miejsce przed estradą dla orkiestry, zwane krótkim, kosatem komitetu i staraniem dzierżawcy ogrodu było bardzo gustomie i starannie przydobionem.

1) Zarządowi Zdrojowiska w Rymanowie, za znakomite a w krótkim czasie osiągnięte rezultaty. 2) P. Salbow, za litografię.

Gospodarstwo handel i przemysl. Konwersya priorytetów kolejowych. Od czasu jak koleje Ansig-Teplitz dała hasło do konwersyi priorytetów...

Pokrok omawiając przyjęcie Czechów w Krakowie, dodaje: „Niezdarła się nam ostatniemi czasy sposobność, ugodzić w murach naszej stolicy, naszej matki Pragi...”

Telegramy biura koresp. Tryest 28 lipca. Komitet wystawy postanowił, że austro-węgierska wystawa przemysłowo-rolnicza odbyć się ma w Tryście.

Taki był nastrój przególnaj schadzki, która zaszczepiła swą obecnością do końca czelodajny jubilat Major i na której przepędono czas śród serdecznej pogadanki, ożywionej towarzyswym...

1) Zarządowi Zdrojowiska Pastometry. 2) „ Rabka. 3) „ Moraszyn. 4) „ Bunk.

Ostatnie wiadomości. Jak w Gazecie Narodowej czytamy, rozchodzi się obecnie o zakupno całej przestrzeni kopalni nafty i wosku ziemnego w Boryslawiu.

Ks. Roman Czartoryski wytosował do komitetu wyborczego powiatu Krakowskiego w Poznanskim liście, w którym oświadcza, iż mandatu poselskiego do parlamentu niemieckiego przyjąć nadal nie może...

Kurs. - Wiedeń 28 Lipca. 2 godzina 30 minut po pol. Renta papierowa 77-80. Renta srebrna 78-75. Renta złota 94-96.

Sprawozdanie komitetu, oceniającego przedmioty wystawy przyrodniczo-lekarskiej w Sukiennicach.

15) P. Klemensiewiczowi, za rysunki i odciski motyla. 16) Dr Talko, za rysunki patologiczne oka.

Pliszą nam z Wiednia 27go lipca. Stronniczo niemiecko-liberalne zdaje się już gonić ostatkami. Systematyczne wyszukiwanie sensacyjnych wiadomości nie wyszło mu na dobre.

Czytamy w Kurjerze Warszawskim: „Podług nadesłanych wiadomości z Petersburga koncesya na budowę drogi żelaznej iwangorodzko-dąbrowskiej onegdaj w ostatecznej formie podpisana została...”

Redaktor odpowiedzialny i wydawca Antoni Klobukowski.

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information. Includes sections like 'Kurs pieniędzy i papierów publi.', 'Wiedeń 27 Lipca', and 'Lwów 27 Lipca'.

